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Abstrakt

Koristimo oznaku ∗ za distribuciono (Xvarcovo), (Mp) (Berlingovo) i {Mp} (Rou-
mieuovo) okru�eǌe. Uvodimo i prouqavamo nove (ultra)distribucione prostore,
test funkcijske prostore D∗E i ǌihove duale D′∗E′∗ . Ovi prostori uopxtavaju pros-
tore D∗Lq , D′∗Lp , B′∗ i ǌihove te�inske verzije. Konstrukcija naxih novih (ul-
tra)distribucionih prostora je zasnovano na analizi odgovarajuqih translaciono-
invarijantnih Banahovih prostora (ultra)distribucije E koja je konvolucioni mo-
dul nad Beurlingovom algebrom L1

ω, gde je te�ina ω povezana sa operatorima trans-
lacije prostora E. Banahov prostor E ′∗ oznaqava prostor L1

ω̌ ∗ E ′. Koristeqi
dobijenih rezultata prouqavamo konvolucija ultradistribucija. Prostori kon-
volutora O′∗C(Rn) temperiranih ultradistribucija, analizirani su pomoqu dual-
nosti test funkcijskih prostora O∗C(Rn), definisanih ovom tezom. Koristeqi svo-
jstva translaciono-invarijantnih Banahovih prostora temperirane ultradistri-
bucije E, dobijamo karakterizaciju konvolucije Romuieu-ovih ultradistribucija,
preko integrabilnih ultradistribucija. Dokazujemo da: Konvolucija dve Roumieu-
ovih ultradistribucija T, S ∈ D′{Mp} (Rn) postoji ako i samo ako

(
ϕ ∗ Š

)
T ∈

D′{Mp}
L1 (Rn) za svaki ϕ ∈ D{Mp} (Rn). Mi prouqavamo graniqne vrednosti holom-

prfnih funkcija definisanih na tubama. Dokazane su nove teoreme klina. Rezultati
se zatim koriste za prectavǉaǌe D′E′∗ kao faktor prostor holomorfnih funkcija.
Tako�e, predstavǉamo elemente D′E′∗ koristeqi heat kernel metode.

Novi Sad, 2014 Pavel Dimovski
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Abstract

We use the common notation ∗ for distribution (Schwartz), (Mp) (Beurling) and
{Mp} (Roumieu) setting. We introduce and study new (ultra)distribution spaces,
the test function spacesD∗E and their strong dualsD′∗E′∗ . These spaces generalize the
spaces D∗Lq , D′∗Lp , B′∗ and their weighted versions. The construction of our new (ul-
tra)distribution spaces is based on the analysis of a suitable translation-invariant
Banach space of (ultra)distributions E, which turns out to be a convolution mo-
dule over the Beurling algebra L1

ω, where the weight ω is related to the translation
operators on E. The Banach space E ′∗ stands for L1

ω̌ ∗ E ′. We apply our results
to the study of the convolution of ultradistributions. The spaces of convolutors
O′∗C(Rn) for tempered ultradistributions are analyzed via the duality with respect
to the test function spaces O∗C(Rn), introduced in this thesis. Using the properties
of the translation-invariant Banach space of ultradistributions E, we obtain a full
characterization of the general convolution of Roumieu ultradistributions via the
space of integrable ultradistributions. We show: The convolution of two Roumieu
ultradistributions T, S ∈ D′{Mp} (Rn) exists if and only if

(
ϕ ∗ Š

)
T ∈ D′{Mp}

L1 (Rn)

for every ϕ ∈ D{Mp} (Rn). In addition, we study boundary values of holomorphic
functions defined in tube domains. New edge of the wedge theorems are obtained.
The results are then applied to represent D′E′∗ as a quotient space of holomorphic
functions. We also give representations of elements of D′E′∗ via the heat kernel
method.

Novi Sad, 2014 Pavel Dimovski
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Preface

Translation-invariant spaces of functions, distributions and ultradistributions are
very important in mathematical analysis. They are connected with many central
questions in harmonic analysis [5, 25, 26, 31, 86, 112].

This thesis introduces and studies new classes of translation-invariant distri-
bution spaces, the test function space DE and their duals, denoted as D′E′∗ . The
construction of these spaces is based upon the analysis of suitable translation-
invariant Banach spaces of distributions E. As will be shown, our new spaces are
useful in the analysis of boundary values of holomorphic functions in tube domains
and solutions to the heat equation in the upper half-space.

The space E is a natural extension of a large class of weighted Lp spaces, while
D′E′∗ generalizes the spaces D

′
Lp . The spaces D′Lp were introduced by Schwartz [94,

93] as a major tool in the study of convolution within distribution theory and are
still the subject of various modern investigations [71]. Ortner andWagner [69] have
considered weighted versions of the D′Lp spaces, which have proved usefulness in
the analysis of convolution semigroups associated to many PDE [70] and boundary
values of harmonic functions [2]. It turns out that their spaces are also particular
instances of our D′E′∗ .

The study of boundary values of holomorphic functions in distribution and
ultradistribution spaces has shown to be quite important for a deeper understan-
ding of properties of generalized functions, which are of much relevance to the
theory of PDE [39, 90]. There is a vast literature in the subject, we only mention
a small part of it. The theory of analytic representation of distributions was ini-
tiated by Köthe [55] and Tillmann [102]. We also mention the influential works
of Silva [97], Martineau [59, 61], and Vladimirov [106, 107]. The book by Carmi-
chael and Mitrović [13] contains an overview of results concerning boundary values
in distribution spaces. For ultradistributions and hyperfunctions, see the articles
[24, 49, 64, 75] and the monographs [12, 44, 68].

The representation of the Schwartz spaces D′Lp as boundary values of holomor-
phic functions has also attracted much attention. The problem has been treated
by Tillmann [103], Łuszczki and Zieleźny [58], and Bengel [3]. More recently
[32, 33], Fernández, Galbis, and Gómez-Collado have obtained various ultradist-
ribution analogs of such results. All these works basically deal with holomorphic
functions in tube domains whose bases are the orthants of Rn. In a series of pa-
pers [8, 9, 10, 11], Carmichael has systematically studied boundary values in D′Lp
of holomorphic functions defined in more general tubes, namely, tube domains
whose bases are open convex cones. The present work makes a thorough analysis
of boundary values in the space D′E′∗ . Many of the results we obtain in Section 2.1
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are new or improve earlier results even for the special case D′E′∗ = D′Lp .
In his seminal work [62, 63] Matsuzawa introduced the so-called heat kernel

method in the theory of generalized functions. His approach consists in descri-
bing distribution and hyperfunction spaces in terms of solutions to the heat equa-
tion fulfilling suitable growth estimates. Several other authors have investigated
characterizations of various distributions, ultradistributions, and hyperfunction
spaces [16, 18, 46, 101]. Our results from Section 2.4 add new information to
Matsuzawa’s program by obtaining the description of D′E′∗ via the heat kernel
method. In the case of D′Lp , this characterization reads as follows: f ∈ D′Lp if
and only if there is a solution U to the heat equation on Rn × (0, t0) such that
supt∈(0,t0) t

k‖U( · , t)‖Lp <∞ for some k ≥ 0 and f = limt→0+ U( · , t).
The second half of the thesis focuses on ultradistributions. In Section 3.4 we

obtain results which characterize convolutors through the duality with respect to
the space of test functionsO{Mp}

C . Such results were recently published in our result
paper [21]. Often, the Beurling case is not considered since it is simpler than the
Roumieu one. An important achievement of the thesis is related to the existence of
the general convolution of ultradistributions of Roumieu type. After the introduc-
tion of Schwartz’ conditions for the general convolvability of distributions, many
authors gave alternative definitions and established their equivalence. Notably,
Shiarishi [99] found out that the convolution of two distributions S, T ∈ D′(Rn)
exists if and only if:

(
ϕ ∗ Š

)
T ∈ D′L1 (Rn) for every ϕ ∈ D (Rn). The existence of

the convolution for Beurling ultradistributions can be treated [41, 40, 78] analo-
gously as for Schwartz distributions. In contrast, corresponding characterizations
for the convolution of Roumieu ultradistributions has been a long-standing open
question in the area. It was only until recently [80] that progress in this di-
rection was made through the study of ε tensor products of ˙̃B{Mp} and locally
convex spaces. The following characterization of convolvability was shown in [80]:
The convolution of two ultradistributions T, S ∈ D′{Mp} (Rn) exists if and only if(
ϕ ∗ Š

)
T ∈ D̃′{Mp}

L1 (Rn) for every ϕ ∈ D{Mp} (Rn) and for every compact subset

K of Rn, (ϕ, χ) 7→
〈(
ϕ ∗ Ť

)
S, χ

〉
, D{Mp}

K × ˙̃B{Mp} −→ C, is a continuous bilinear

mapping. The spaces ˙̃B{Mp} and D̃′{Mp}
L1 (Rn) were introduced in [79]. In this thesis

we make a significant improvement to this result, namely, we show the following
more transparent version of Shiarishi’s result for Roumieu ultradistributions: The
convolution of T, S ∈ D′{Mp} (Rn) exists if and only if

(
ϕ ∗ Š

)
T ∈ D′{Mp}

L1 (Rn) for
every ϕ ∈ D{Mp} (Rn).

Our proof of the above-mentioned result about the general convolvability of
Roumieu ultradistributions is postponed to the last section of the thesis and it
is based upon establishing the topological equality D̃′{Mp}

L1 = D′{Mp}
L1 . This and

other topological properties of the spaces of "integrable" ultradistributions can be
better understood from a rather broader perspective. In this thesis we introduce
and study new classes of translation-invariant ultradistribution spaces which are
natural generalizations of the weighted D′∗Lp-spaces [12]. In the distribution setting,
our recent work [19] (explained in detail in Chapter 1 of the present thesis) extends
that of Schwartz on the D′Lp spaces and that of Ortner and Wagner on their
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weighted versions [69, 111]; recent applications of those ideas to the study of
boundary values of holomorphic functions and solutions to the heat equation can
be found in our recent paper [20]; such applications are treated in detail in Chapter
2 of this thesis. The theory we present here is a generalization of that given in [19]
for distributions. Although some results are analogous to those for distributions, it
should be remarked that their proofs turn out to be much more complicated since
they demand the use of more sophisticated techniques and new ideas adapted to
the ultradistribution setting– especially in the Roumieu case.

This doctoral dissertation is organized in five chapters. Thematically, it is
divided in two parts. Chapter 1 and Chapter 2 are devoted to distributions and
Chapter 3 and Chapter 4 deal with ultradistributions.

Chapter 0 is devoted to introduction to the spaces of distributions and ultra-
distributions, the notation used in this thesis, the known facts and results.

In Chapter 1 we study a class of tempered translation-invariant Banach spaces
of distributions on the Euclidean space Rn. The class of Banach spaces in which we
are interested are translation-invariant spaces E such that D(Rn) ↪→ E ↪→ D′(Rn),
Th : E → E for every h ∈ Rn and the growth function ω of its translation group
(cf. Definition 1.1.1) is polynomially bounded. The symbol ” ↪→ ” stands for
continuous dense inclusion. The space E carries a natural Banach convolution
module structure over the Beurling algebra L1

ω. Furthermore, it is shown that
E possesses bounded approximations of the unity for this module structure. We
also study properties of its dual space. Inspired by various results on factorization
of Banach and Fréchet convolution algebras [47, 74, 87, 110], we introduce the
Banach space E ′∗ = L1

ω̌ ∗ E ′. The convolution module structures of E and E ′∗ are
crucial for achieving the main results of this thesis. Our new distribution spaces
are introduced in Section 1.2. The test function space DE consists of tempered
distributions for which all partial derivatives belong to E. We first show that DE is
a Fréchet space of smooth functions and actually the following inclusions between
familiar test function spaces hold S(Rn) ↪→ DE ↪→ OC(Rn) ↪→ E(Rn). The space
D′E′∗ is defined as the strong dual of DE. It satisfies E ′(Rn) ↪→ O′C(Rn)→ D′E′∗ ↪→
S ′(Rn), the second inclusion becomes dense when E is reflexive. We study various
structural and topological properties of D′E′∗ via Schwartz parametrix method [94].
In particular, it is proved the every f ∈ D′E′∗ is the finite sum of partial derivatives
of elements of the Banach space E ′∗. If E is reflexive, we prove that DE is an
FS∗ space and D′E′∗ is a DFS∗ space [48], so that they are reflexive in this case.
Convolution and multiplicative products on D′E′∗ are also discussed. Our ideas are
exemplified with the weighted spaces D′

Lpη
, 1 ≤ p <∞, and the space of η-bounded

distributions B′η, where η is a polynomially bounded weight function.
Chapter 2 is devoted to the study of boundary values of holomorphic functions

and analytic representations of D′E′∗ . Our first main result (Theorem 2.1.1) cha-
racterizes those holomorphic function in truncated wedges which have boundary
values in D′E′∗ . It is worth pointing out that those two results improve earlier
knowledge about boundary values in D′Lp ; in fact, part of our conclusion is strong
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convergence in D′Lp , 1 ≤ p ≤ ∞. The strong convergence was only known for
1 < p < ∞ and certain tubes [3, 8, 9, 11, 103]. Next, we consider extensions of
Carmichael’s generalizations of the Hp spaces [9, 10, 11]. We also provide in this
section new edge of the wedge theorems. Our ideas are then applied to exhibit
an isomorphism between D′E′∗ and a quotient space of holomorphic functions, this
quotient space is constructed in the spirit of hyperfunction theory. Chapter 2
concludes with the heat kernel characterization of D′E′∗ in Section 2.4.

In the first part of Chapter 3 we analyze the space of convolutors, also cal-
led here ultratempered convolutors, for the space of tempered ultradistributions.
Naturally, such an investigation would be of general interest as being part of the
modern theory of multipliers. For tempered distributions this space was introdu-
ced already by Schwartz [94] and the full topological characterization was given
in the book of Horváth [38]. The space of ultratempered convolutors O′∗C(Rn) was
recently studied in [19]. We give structure theorems for the space of convolutors
in the Roumieu case, as well as the completeness of O′(Mp)

C (Rn), resp. O′{Mp}
C (Rn).


[…]

, D{Mp}

K × Ḃ{Mp} → C

is separately continuous. Since D{Mp}
K and Ḃ{Mp} are barreled (DF )-spaces, this

mapping is continuous.

4.5.2 Relation between D′∗E′∗, B
′∗
ω , and and D′∗

L1
ω̌
– Convolution

and multiplication

Some of the properties of the D∗
Lpη

and D′∗
Lpη

extend to D∗E and D′∗E′∗ for the general
translation-invariant Banach space of tempered ultradistributions E with Beurling
algebra L1

ω.

Proposition 4.5.1. The following dense and continuous inclusions hold: D∗L1
ω
↪→

D∗E ↪→ Ḃ∗ω̌ and the inclusions are continuous D′∗
L1
ω̌
→ D′∗E′∗ → B

′∗
ω . If E is reflexive,

one has D′∗
L1
ω̌
↪→ D′∗E′ ↪→ Ḃ′∗ω .

Proof. The proof follows the same lines as in the distribution case treated in
Theorem 1.5.1(by using the analogous results for ultradistributions).

By the above proposition and by the fact D∗(Rn) ↪→ D′∗L1
η
(which is easily

obtainable by direct inspection) we have D∗L1
ωη
↪→ D∗

Lpη
↪→ Ḃ∗ω̌η and D

′∗
L1
ω̌η

↪→ D′∗
Lpη
↪→

Ḃ′∗ωη for 1 ≤ p <∞.
Also, direct consequence of this Proposition is that the spaces D∗E are never

Montel spaces when ω is bounded weight. In fact, if ϕ ∈ D∗(Rn) is non-negative
with ϕ(x) = 0 for |x| ≥ 1/2 and θ ∈ Rn is a unit vector, then {(T−jθϕ)/ω(jθ)}j=0

is a bounded sequence in D∗L1
ω
hence in D∗E without any accumulation point.

It is also easy to verify that Ḃ∗η ↪→ Ḃ∗ωη and Ḃ′∗η ↪→ Ḃ′∗ωη .
The multiplicative product mappings · : D′∗

Lpη
×B∗η → D′∗Lp and · : B′∗η ×D∗Lpη →

D′∗Lp are well-defined and hypocontinuous for 1 ≤ p < ∞. In particular, fϕ is
an integrable ultradistribution whenever f ∈ B′∗η and ϕ ∈ D∗L1

η
or f ∈ D′∗L1

η
and

ϕ ∈ B∗η. If (1/r) = (1/p1) + (1/p2) with 1 ≤ r, p1, p2 < ∞, it is also clear that
the multiplicative product · : D′∗

L
p1
η1

× D∗
L
p2
η2

→ D′∗Lrη1η2 is hypocontinuous. Clearly,
the convolution product can always be canonically defined as a hypocontinuous
mapping in the following situations, ∗ : D′∗

Lpη
× D′∗L1

ω
→ D′∗

Lpη
, 1 ≤ p ≤ ∞, and

∗ : Ḃ′∗η × D′∗L1
ω
→ Ḃ′∗η . Furthermore, such convolution products are continuous

bilinear mappings. In fact, in the Roumieu case these spaces are (F )-spaces and

Convolution of ultradistributions 101

therefore continuity is equivalent to separate continuity; for the Beurling case, it
follows from the equivalence between hypocontinuity and continuity for bilinear
mappings on (DF )-spaces (cf. [57, p. 160]).

We can now define multiplication and convolution operations on D′∗E′∗ . In the
next proposition we denote by O′∗C,b(Rn) the space O′∗C(Rn) equipped with the
strong topology from the duality 〈O∗C(Rn),O′∗C(Rn)〉. Using Proposition 4.5.1 and
Proposition 4.2.4 for E = Cη we obtain the next proposition.

Proposition 4.5.2. The convolution mappings ∗ : D′∗E′∗ × D
′∗
L1
ω̌
→ D′∗E′∗ and ∗ :

D′∗E′∗ × O
′∗
C,b(Rn) → D′∗E′∗ are continuous. The convolution and multiplicative pro-

ducts are hypocontinuous in the following cases: · : D′∗E′∗ × D
∗
L1
ω
→ D′∗L1, · : D′∗L1

ω̌
×

D∗E → D′∗L1, and ∗ : D′∗E′∗×D
∗
Ě
→ B∗ω. If E is reflexive, we have ∗ : D′∗E′×D∗Ě → Ḃ∗ω.

Proof. The first two mappings are continuous because of [57, p. 160]. Using
Proposition 4.5.1 and Proposition 4.2.4 for E = Cη we obtain the continuity of
the mappings ∗ : D′∗E′∗ ×O

′∗
C,b(Rn) → D′∗E′∗ . The rest of the proof follows the same

lines as that of Proposition 1.5.1.

Observe that, as a consequence of Proposition 4.5.2, fϕ is an integrable ultra-
distribution (i.e., an element of D′∗L1) if f ∈ D′∗E′∗ and ϕ ∈ D

∗
L1
ω
or if f ∈ D′∗

L1
ω̌
and

ϕ ∈ D∗E.
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ned in tube domains. New edge of the wedge theorems are obtained. The results
are then applied to represent D′E′∗ as a quotient space of holomorphic functions.
We also give representations of elements of D′E′∗ via the heat kernel method.

AB

Accepted by the Scientific Board on: 21.12.2012
Defended:
Thesis defend board:

President:

Member:

117

Member:

118

Univerzitet u Novom Sadu
Prirodno-Matematiqki fakultet
Kǉuqna Dokumentacijska
Informacija

Redni broj:
Identifikacioni broj:
IBR
Tip dokumentacije: Monografska dokumentacija
TD
Tip zapisa: Tekstualni xtampani materijal
TZ
Vrsta rada: Doktorska disertacija
VR
Autor: Pavel Dimovski
AU
Mentor: Akademik Profesor dr Stevan Pilipovi�
Profesor dr Jasson Vindas
MN
Naslov rada: Translaciono invarijantni Banahovi prostori distri-
bucija i graniqne vrednosti preko integralne transformacije
MR
Jezik publikacije: Engleski
JP
Jezike izvoda: Engleski/Srpski
JI
Zemǉa publikovaǌa: Republika Srbija
ZP
U�e geografsko podruqje: Vojvodina
UGP
Godina: 2014
GO
Izdavaq: Autorski reprint
IZ
Mesto i adresa: Univerzitet u Novom Sadu, Prirodno-matematiqki
fakultet, Departman za matematiku i informatiku, Trg Dositeja Obra-

120

dovi�a 4
MA
Fiziqki opis rada: (broj poglavǉa, broj strana, broj lit. citata,
broj tabela, broj slika, broj grafika, broj priloga)
(6, 131, 116, 0, 0, 2, 0)
FO
Nauqna oblast: Matematika
NO
Nauqna disciplina: Funkcionalna analiza
ND
Kǉuqne reqi: Temperirane distribucije; Temperirane ultradistri-
bucije; Translaciono-invarijantan; Konvolucija distribucija; Kon-
volucija ultradistribucija; Konvolutore; Berling algebra; Parame-
triks
PO
UDK:
Quva se: Biblioteka Departmana za matematiku i informatiku, Pri-
rodno-matematiqki fakultet, Univerzitet u Novom Sadu
QU
Va�na napomena:
VN

Izvod: Koristimo oznaku ∗ za distribuciono (Svarcovo), (Mp) (Berlingovo) i
{Mp} (Roumieuovo) okru�eǌe. Uvodimo i prouavamo nove (ultra)distribucione
prostore, test funkcijske prostore D∗E i ǌihove duale D′∗E′∗ . Ovi prostori uopxta-
vaju prostore D∗Lq , D′∗Lp , B′∗ i ǌihove te�inske verzije. Konstrukcija naxih novih
(ultra)distribucionih prostora je zasnovana na analizi odgovaraju�ih transla-
ciono - invarijantnih Banahovih prostora (ultra)distribucijz koje oznaavamo sa
E. Ovi prostori imaju neprekidnu grupu translacija, koja je konvolucioni modul
nad Beurlingovom algebrom L1

ω, gde je teina ω povezana sa operatorima transla-
cije prostora E. Banahov prostor E ′∗ oznaqava prostor L1

ω̌ ∗ E ′. Koristeqi do-
bijene rezultata prouqavamo konvoluciju ultradistribucija. Prostori konvolu-
tora O′∗C(Rn) temperiranih ultradistribucija, analizirani su pomoqu dualnosti
test funkcijskih prostora O∗C(Rn), definisanih u ovoj tezi. Koristeqi svojstva
translaciono - invarijantnih Banahovih prostora temperiranih ultradistribu-
cija, opet oznaenih sa E, dobijamo karakterizaciju konvolucije Romuieu-ovih ul-
tradistribucija, preko integrabilnih ultradistribucija. Dokazujemo da: konvolu-
cija dve Roumieu-ove ultradistribucija T, S ∈ D′{Mp} (Rn) postoji ako i samo ako(
ϕ ∗ Š

)
T ∈ D′{Mp}

L1 (Rn) za svaki ϕ ∈ D{Mp} (Rn). Tako�e, prouqavamo graniqne
vrednosti holomprfnih funkcija definisanih na tubama. Dokazane su nove teoreme
”otrog klina”. Rezultati se zatim koriste za prezentaciju D′E′∗ preko faktor pros-
tora holomorfnih funkcija. Tako�e, data je prezentacija elemente D′E′∗ koristeqi
heat kernel metode.
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