УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

ПРИРОДНО-МАТЕМАТИЧКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

29. децембар 2014. године,

Наставно-научно веће Природно-математичког факултета у Новом Саду на 29. седници

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен:

1. др Ненад Теофанов, редовни професор, Анализа и вероватноћа, 01.10.2010., Универзитет у

Новом Саду Природно математички факултет, председник

2. Академик др Стеван Пилиповић, редовни професор, Анализа и вероватноћа, 25.02.1988.,

Универзитет у Новом Саду Природно математички факултет, ментор

3. др Џејсон Виндас (Jasson Vindas), доцент, Математика, 01.10.2012, Универзитет у Генту,

Белгија, ментор

4. др Марко Недељков, редовни професор, Анализа и вероватноћа, 01.07.2005., Универзитет у

Новом Саду Природно математички факултет, члан

5. др Марко Костић, ванредни професор, Математика, 25. 02. 2010., Универзитет у Новом

Саду Факултет техничких наука, члан

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Павел, Ѓорги, Димовски

2. Датум рођења, општина, држава:

1982, Битола, Македонија

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив

Основне студије:

Универзитет Св. Кирил и Методиј, Природно-математички факултет – Скопје, Македонија,

Мастер студије:

Универзитет Св. Кирил и Методиј, Природно-математички факултет – Скопје, Македонија,

Студијски програм: теоријска математика,

звање: магистар математичких наука

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија

2011.

Напомена: Кандидат пријављује тему на основу одбрањеног магистарског рада.

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

Универзитет Св. Кирил и Методиј, Природно-математички факултет -Скопје,

'S -конволуција, хармониски наставак дистрибуцији и

хармониске функције као Poisson-ове интеграле дистрибуција,

функционална анализа, теорија дистрибуција,

30.05.2010 године

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

Математика

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Translation invariant Banach spaces of distributions and boundary values of integral transform

Транслационо инваријантни Банахови простори дистрибуција и граничне вредности преко

интегралне трансформације

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Дисертација је написана на енглеском језику, садржи предговор и пет глава:

0. Preliminaries,

1. New distribution spaces associated to translation-invariant Banach spaces,

2. Boundary values of holomorphic functions in translation-invariant distribution spaces,

3. Convolutors and multipliers in the space of tempered ultradistributions,

4. Translation-invariant spaces of ultradistributions.

Прва, уводна глава садржи три секције у којима се наводе познате дефиниције, чињенице и

резултати. У другој глави, која садржи 5 секција дефинише се нов простор тест функција чији

елементи имају својство да им све изводне функције припадају претходно уведеном трансслационо

инваријантном Банаховом простору Е. Трећа глава садржи 4 секције у којима се детаљно проучавају

граничне вредности холоморфних функција у транслационо инваријантним просторима

дистрибуција. У четвртој глави, која има 4 секције, доказују се нови резултати о просторима

конволутора и множитеља. Коначно, пета глава у 5 секција доноси резултате о конволуцији у

транслационо инваријантним просторима ултрадистрибуицја.

Докторска дисертација има xii + 121 страну, укључујући библиографију са 116

библиографских јединица, 2 слике, кратку биографију и кључну документацијску

информацију.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Увод (Preface) садржи мотивацију и опис познатих резултата у области истраживања. Такође је

наведен и кратак преглед садржаја дисертације.

У нултом поглављу се уводи нотација и наводе познате дефиниције и основнa својства просторa

дистрибуција и ултрадистрибуција, као и неке основне теореме и резултати коришћени у

дисертацији.

Прво и друго поглавље дисертације садржи оригиналне резултате у вези са просторима

дистртибуција, док треће и четврто поглавље садржи оригиналне резултате у вези са просторима

ултрадистрибуција.

У првом поглављу проучава се класа транслационо-инваријантних Банахових простора

дистрибуција. Конкретно, дефинише се простор тест функција с обзиром на транслационо-

инваријантни Банахов простор E , тако да је )(')( n

E

n RDDRD  , EETh : за свако

nRh и да је функција раста групе транслација
)(

)(
ELhTh  полиномно ограничена.

Симбол "" означава непрекидну и густу инклузију. Простор E је Банахов модул над

Берлинговом алгебром
1


L

који поседује ограничену апроксимацију јединице. Такође, проучавана

су својства његовог дуала. Инспирирани различитим резултатима о факторизацији Банахових и

Фрешеових конволуционих алгебри, дефинишемо Банахов простор
'

*E . Такође су дефинисани

нови простори ED , потпростори темперираних дистрибуција. Показано је да ја ED Фрешеов

простор и да важи      nn

CE

n RERODRS  . Простор
'

'
*E

D је дефинисан као јак дуал

простора ED . Проучаване су различите структурне и тополошке особине простора
'

'
*E

D користећи

Шварцов параметрикс. Псебно су проучаване конволуција и производ елемената из
'

'
*E

D .

Друго поглавље односи се на граничне вредности холоморфних функција и аналитичке

репрезентације елемената из
'

'
*E

D . Дата је карактеризација неких класа холоморфних функција које

имају граничне вредности у
'

'
*E

D и доказана је теорема типа “edge of the wedge”. Проучавани су

изоморфизми између
'

'
*E

D и фактор простора холоморфних функција. Дата је карактеризација

простора
'

'
*E

D користећи “heat kernel” методу.

У првом делу трећег поглавља анализиран је простор конволутора за темпериране

ултрадистрибуције. Ултратемперирани конволутори  n

C RO *'
су проучавани и дате су структурне

теореме елемената из  n

C RO *'
у Румиеовом случају. Показана је комплетност простора  n

C RO *'
.

Други део трећег поглавља односи се на простор мултиплајера (множитеља)  n

M RO*
. Дата је

карактеризација елемената из  n

M RO*
у Румиеовом случају и доказана је компленост простора

 n

M RO*
. Доказано јe да је Фуриjеова трансформација тополошки изоморфизам између простора

мултиплајера и цонволутора у Румиеовом случају. Дата је веза простора  n

C RO *'
и простора

 n

C RO*
помоћу дуалности. Такође је дата карактеризација простора  n

C RO *'
помоћу

тежинске
2L оцене.

У четвртом поглављу проучавани су транслационо-инваријантни Банахови простори

ултрадистрибуција. Доказани су резултати који су аналогни резултатима из првог поглавља. Докази

и технике су адаптирани ултрадистрибуционом окружењу. Уз то, проучавана је конволуција

Румиеових ултрадистрибуција и показано је да конволуција две Румиеове ултрадистрибуције
  nM

RDST p',  постоји ако и само ако     nM

L
RDTS p'

1* 


 за сваки
  nM

RD p .

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе министарства

надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке или радове који могу

заменити овај услов до 01.јануара 2012. године. У случају радова прихваћених за објављивање,

таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.

P. Dimovski, S. Pilipovic, J. Vindas,

New distribution spaces associated to translation-invariant Banach spaces, 21 страница,

Monatsh. Math. DOI 10.1007/s00605-014-0706-3, објављен online (М.22)

P. Dimovski, S. Pilipovic, J. Vindas, Boundary values of holomorphic functions and heat

kernel method in translation-invariant distribution spaces, 21 страница,

прихваћено за штампу у Complex Variables and Elliptic Equations,

DOI 10.1080/17476933.2014.1002399. (М.22)

P. Dimovski, S. Pilipovic, B. Prangoski, J. Vindas, Convolution of ultradistributions and

ultradistribution spaces associated to translation-invariant Banach spaces, 37 страница,

Kyoto Journal of Mathematics, приложена позитивна рецензија (М.21)

P. Dimovski, B. Prangoski, D. Velinov, Multipliers and convolutors in the space of tempered

Ultradistributions, Novi Sad Journal of Mathematics, NSJOM Vol. 44 (2) (2014) 1-18 (М.52)

P. Dimovski, B. Prangoski, J. Vindas, Translation-invariant Banach spaces of quasi-analytic

ultradistributions, Novi Sad Journal of Mathematics, 37 страница, прихваћен за штампу, приложена

позитивна рецензија (М.52)

http://dx.doi.org/10.1080/17476933.2014.1002399

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Оригинални резлутати могу се поделити у три групе. У првој групи су резултати повезани са

транслационо-инваријантним Банаховим просторима темперираних дистрибуција, у другој су

резултати који се односе на транслационо-инваријантне Банахове просторе темперираних

ултрадистрибуција, док су у трећој групи резултати о граничним вредностима холоморфних

функција у дефинисаним просторима дистрибуција.

Резултати прве групе су уопштење познатих простора које је увео један од оснивача теорије

дистрибуција Лоран Шварц.

У оквиру друге групе резултата проучаване су граничне вредности холоморфних функција

дефинисаних на цевстим доменима (енгл. tube domains). Доказане су нове теореме типа “edge of the

wedge”. Добијени резултати су искоришћени за репрезентацију новог простора дистрибуција
*'

'
*E

D као фактор простора холоморфних функција. Такође, дата је репрезентација елементе
*'

'
*E

D

користећи такозване „heat kernel” методе.

Коначно, користећи својства транслационо-инваријантних Банахових простора темперираних

ултрадистрибуција, добијена је карактеризација конволуције Румијеових ултрадистрибуција преко

интеграбилних ултрадистрибуција .

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Комисија позитивно оценује начин приказа и тумачење резултата истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Дисертација је написана у складу са образложењем неведеним у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Дисертација садржи све битне елементе.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Дисертација представља оригиналан допринос науци што је потврђено чињеницом да садржи

резултате који су прихваћени за објављивање у три научна часописа на SCI листи, и два научна

рада објављена или прихваћена за штампу у часопису националног значаја NSJOM.

Оригинални резултати односе се на транслационо-инваријанте Банахове просторе

темперираних (ултра) дистрибуција и испитивање њихових својстава, затим на примене

Тауберових теорема за интегралне трансформације у проблемима граничних вредности класа

холоморфних функција одређених растом на граници области и са тим у вези одређивање простора

у којима се границе дефинишу у оквиру простора дистрибуција. Коначно, извршена је

карактеризација одговарајућих простора конволутора и множитеља.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Дисертација нема недостатака који утичу на резултат истраживања.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија са задовољством предлаже

да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана.

ЧЛАНОВИ КОМИСИЈЕ

______________________________

др Ненад Теофанов, редовни професор

Универзитет у Новом Саду Природно математички факултет, председник

______________________________

Академик др Стеван Пилиповић, редовни професор,

Универзитет у Новом Саду Природно математички факултет, ментор

______________________________

др Џејсон Виндас (Jasson Vindas), доцент,

Универзитет у Генту, Белгија, ментор

______________________________

др Марко Недељков, редовни професор,

Универзитет у Новом Саду Природно математички факултет, члан

______________________________

др Марко Костић, ванредни професор,

Универзитет у Новом Саду Факултет техничких наука, члан